
 
 

PARCO NATURALE REGIONALE 

ENTE PARCO DELL’ANTOLA 
PIAZZA MALERBA 8 – 16012 BUSALLA – GE 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

SERVIZIO FRUIZIONE, EDUCAZIONE E COMUNICAZIONE 

 

N. 8 del 18-01-2019 

 

 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Dott. Federico MARENCO 

 

 

L’anno duemiladiciannove, il giorno diciotto del mese di gennaio il sottoscritto Dott. Federico 

MARENCO, qualifica Direttore dell’Ente Parco dell’Antola, ha adottato il Provvedimento 

Dirigenziale di seguito riportato: 

 

OGGETTO: Iniziative di promozione del Parco, dei suoi prodotti e del territorio. Assunzione 

impegni di spesa per la manifestazione Mandillo dei Semi 2019. 

 

VISTA la L.R. n. 12/1995 “Riordino delle aree protette”; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con deliberazione di Consiglio n. 4 del 23/2/2011, pubblicato 

sul B.U.R.L. n. 4 del 27/4/2011; 

 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con Deliberazione di 

Consiglio n. 22 del 13/11/2012; 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: F.to Federico Dott. MARENCO 



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: F.to Federico Dott. MARENCO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N 8 del 18-01-2019 

 

 

Vista la Legge Regionale del 22 febbraio 1995 n. 12 “Riordino delle aree protette” ed in 

particolare l’art. 7 comma 1 lettera c) che prevede che gli Enti Parco operino per la diffusione della 

conoscenza delle risorse ambientali promuovendone ed organizzandone la fruizione a fini didattici e 

scientifici e perseguendone la loro valorizzazione a fini ricreativi, turistici e produttivi; 

 

Visto altresì l’art. 3 dello Statuto dell’Ente, che tra le proprie finalità prevede la promozione 

della conoscenza e della fruizione dei beni ambientali e culturali ed il sostegno allo sviluppo sociale 

ed economico delle popolazioni locali promuovendo, anche in attuazione di piani e progetti europei, 

nazionali e regionali, nel rispetto delle risorse ambientali e territoriali, iniziative ed attività agro-

silvo-pastorali, turistiche, artigianali e commerciali, 

 

Visto il Piano Integrato del Parco adottato con Deliberazione di Consiglio n. 14 del 27/6/2015 

ed in particolare la scheda n. 35 del Piano Pluriennale di Gestione e Sviluppo Socio – Economico, 

che fa parte integrante del PIDP, relativa a “Potenziamento comunicazione e informazione”; 

 

Richiamato il documento programmatico per il mandato amministrativo del Consiglio dell’Ente 

per il periodo 2015/2019 approvato con Deliberazione Consigliare n. 27 del 29.12.2015 ed in 

particolare l’Azione n. 14 “Potenziamento attività promozionali di comunicazione e informazione”; 

 

Osservato che in data 20 gennaio 2019 si terrà presso il Santuario di Montebruno la XVIII 

edizione del Mandillo di Semi, tradizionale festa del libero scambio di semi autoprodotti, marze e 

lieviti organizzata dal Consorzio della Quarantina con la collaborazione dell’Ente Parco; 

 

Considerata l’opportunità di realizzare, quale evento collaterale alla suddetta manifestazione, a 

titolo culturale, il monologo teatrale “La cuoca si Strozzi!” di M. Formisano prevedendo altresì ulte-

riori due successive repliche della rappresentazione in luogo da definire nel comprensorio del Parco;  

 

Atteso che l'istruttoria del presente provvedimento consente di dar contezza del rispetto delle 

previsioni contenute nel comma 6, lettere da a) a d), dell'art. 7 del T.U. n. 165/2001; 

  

Vista e richiamata la vigente regolamentazione interna in materia di affidamento di incarichi; 

 
Viste le offerte presentate da Maria Rosaria Formisano e Sarah Pesca, ritenute in possesso di 

comprovata e qualificata esperienza nel campo teatrale, di seguito dettagliate: 

- Maria Rosaria Formisano, c.f. FRMMRS55C58F839Z -  regia (3 repliche) de “La cuoca si 

Strozzi!” Euro 600,00 al netto della ritenuta d’acconto del 20% (prot. n. 65 del 16/1/19); 

- Sarah Pesca, c.f. PSCSRH82M55A489Y – rappresentazione del monologo (3 repliche) de “La 

cuoca si Strozzi!” Euro 820,00 al lordo della ritenuta d’acconto del 20% (prot. n. 64 del 16/1/19); 

 

Ritenuto inoltre di affidare ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del DLgs n. 50/2016 per le 

acquisizioni di lavori, servizi e forniture sotto soglia, mediante affidamento diretto il servizio audio 

luci e supporto tecnico per la rappresentazione de “La cuoca si Strozzi!” presso il Santuario di 

Montebruno all’Associazione culturale Fuoriscena, p.i./c.f. 03682870104 per l’importo di Euro 

1.200,00 IVA esclusa come da offerta pervenuta (prot. 66 del 16/1/19 e n. 85 del 18/1/19); 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Direttore ai sensi dell’art. 147 

bis del D.Lgs. n. 267/2000 mediante firma in calce della presente determinazione; 

 



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: F.to Federico Dott. MARENCO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N 8 del 18-01-2019 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario – in qualità di Responsabile del Bilancio - ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.n. 

267/2000; 

 

Visto l’art. 50 della Legge Regionale n. 12/95; 

 

DISPONE 

 

per le motivazioni indicate in premessa: 

 

1) la realizzazione del monologo teatrale “La cuoca si Strozzi!” di M. Formisano, interpretato da 

Sarah Pesca, in occasione della manifestazione Mandillo dei semi che si terrà a Montebruno in 

data 20 gennaio 2019 prevedendo ulteriori due successive repliche della rappresentazione in 

luogo da definire nel comprensorio del Parco; 

 

2) di impegnare in favore di Maria Rosaria Formisano, c.f. FRMMRS55C58F839Z per la regia 

de “La cuoca si Strozzi!” (n. 3 repliche), Euro 750,00 al lordo della ritenuta d’acconto del 20% 

come da lettera d’incarico agli atti d’ufficio; 

 

3) di impegnare in favore di Sarah Pesca, c.f. PSCSRH82M55A489Y, per la rappresentazione 

del monologo de “La cuoca si Strozzi!” (n. 3 repliche), Euro 1.025,00 al lordo della ritenuta 

d’acconto del 20% come da lettera d’incarico agli atti d’ufficio; 

 

4) di impegnare in favore dell’Associazione culturale Fuoriscena, con sede in Genova, Via 

Asiago 9, p.i./c.f. 03682870104 per il servizio audio luci e il supporto tecnico alla rappresenta-

zione de “La cuoca si Strozzi!” presso il Santuario di Montebruno in occasione de Il Mandillo 

dei semi, Euro1.200,00 IVA esclusa (CIG Z7626C6E7C) come da lettera d’incarico agli atti 

d’ufficio; 

 

5) di imputare la nascente spesa di complessivi Euro 3.239,00 IVA e oneri compresi sul conto n. 

20107 del Bilancio in corso di approvazione 2019; 

 

6) di impegnare Euro 150,88 a titolo di imposta regionale IRAP per i suddetti incarichi 

professionali imputando la spesa sul conto n. 20111 del Bilancio in corso di approvazione 2019; 

 

7) di dare atto che ai sensi dell'art. 25 del Regolamento degli uffici e dei servizi dell'Ente Parco 

dell'Antola, in relazione al disposto dell’art. 8 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il 

Responsabile del procedimento è il Direttore Dott. Federico MARENCO. 

 
 

 



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: F.to Federico Dott. MARENCO 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N 8 del 18-01-2019 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

 IL DIRETTORE 

F.to Dott. Federico MARENCO 

 

________________________________________________________________________________ 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(espresso ai sensi dell’art. 15 del Regolamento di Contabilità) 

 

 VISTO: SI ATTESTA LA REGOLARITA’ CONTABILE DEL PROVVEDIMENTO 

 

 

DATA 18-01-2019 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Claudio PAGANO 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente atto è posto in pubblicazione all’albo dell’Ente il giorno 28/2/2019 e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Lì 28/2/2019 

 

IL FUNZIONARIO 

F.to Paola ARDUINO 

 

 

 

 

X 


